Preanalyse Dikemark 
	Vedlegg til prosedyre «Desentralisert blodprøvetaking Dikemark»


Bakgrunn
Serum: Får man fra serumrør m/gel og rør uten tilsetning. Serum er materialet man får når koagulasjonsprosessen har skjedd i fullblodet. Prøven skal derfor stå i 30 min før sentrifugering.
Plasma: Får man ved å sentrifugere LiHeparin rør (grønn),  EDTA-rør (lilla) eller Citrat-rør(blå). Disse rørene er tilsatt ulike antikoagulerende middel og kan sentrifugeres rett etter prøvetaking. Merk: ikke alle rørene nevnt over skal sentrifugeres, noen analyser skal utføres i fullblod.
Fullblod: Får man fra LiHeparin rør (grønn),  EDTA-rør (lilla) og Citrat-rør(blå). Disse skal da ikke sentrifugeres
Rør med og uten gel: Rør med gel skal sentrifugeres og gelen vil da skille plasma/serum fra blodlegmene. Rør uten gel skal i noen tilfeller sentrifugeres, andre ganger skal analysen utføres i fullblod.
Se Metodebok.no for utvidet informasjon om prøvebandling generelt og for den enkelte analyse spesielt.
Metodebok
Forberedelser
Pass på at alle rør er merket med navn og personnummer, prøver som skal sentrifugeres og avpipetteres må merkes med den lille lappen på etiketteblanketten, den store lappen spares til sekundærrøret.
Husk å merke riktig rør med riktig lapp da lappen inneholder informasjon om hvilket prøvemateriale røret inneholder.
Sjekk at etiketteblanketter og rekvisisjoner er signert med hvem som har tatt prøven og klokkeslett/dato.
Rør uten tilsetting, serumrør (rød kork) skal stå minst 30 minutter og max 2 timer før det sentrifugeres. Serum pipetteres over i et tomt rør som merkes med den store lappen fra etiketteblanketten. Hvis man ikke har denne, må røret merkes med navn, personnummer og hvilket materiale røret inneholder.
· Røret bør stå oppreist i stativ i koaguleringstiden og ikke utsettes for sterkt sollys, varme, kulde eller store vibrasjoner.
Rør med gel, både serumrør (gul eller rød/gul kork) og LiHeparinrør  (grønn kork m. gul ring), sentrifugeres, sjekk at gelen har separert blodlegemer og serum etter sentrifugering. Serum/plasma trenger ikke pipetteres av.
Serumrør m/gel. Samme krav som serum uten gel; skal stå minst 30 minutter og max 2 timer før det sentrifugeres 
Plasmarør m/gel: Det er ulike krav til hvor fort prøven må sentrifugeres, avhengig av hvilke analyser som er rekvirert, hovedregel er at de skal sentrifugeres så raskt som mulig. Eksempler på analyser hvor tiden før sentrifugering bør skje ganske raskt;
· Kalium, bør sentrifugeres innen 60 min
· Glukose, bør sentrifugeres innen 30 min
Rør med fullblod, for eksempel EDTA-rør uten gel (lilla med sort eller hvit ring) til hematologianalyser, blandes godt og kan sendes uten noe mer forbehandling.
Prøver som settes rett på is må man undersøke spesielt hvordan skal videre håndteres, det er opplyst på rekvisisjon eller etiketeblankett når prøven skal settes på is.
Eksempler på analyser der det er spesiell tidskritisk preanalyse: 
Homosystein
EDTA-rør uten gel, blandes godt og settes på is etter prøvetaking. Plasma må være separert fra blodlegemene innen 30 min, dvs det må i sentrifugen før 20 min etter prøvetaking. Avpipettert materiale kan oppbevares og sendes ved romtemperatur.
Metabolsk screening
EDTA-rør uten gel og Heparinrør uten gel, blandes godt og settes på is etter prøvetaking. Plasma må være separert fra blodlegemene innen 30 min, dvs det må i sentrifugen før 20 min etter prøvetaking. Avpipettert materiale fryses umiddelbart og sendes frosset til laboratoriet.
Sentrifugering
Sjekk at innstillingen på sentrifugen er korrekt, f.eks 10 min 2000 g
Sørg for at sentrifugen er avbalansert; fordel antall rør som skal sentrifugeres jevnt på alle holdere med tilnærmet lik vekt overfor hverandre. Ved ujevnt antall rør, benytt et rør fylt med vann som motvekt.
Start sentrifugen og la den kjøre hele programmet ferdig før rørene tas ut. Pass på at rørene som skal avpipetteres ikke blandes opp før man har tatt av serum/plasma.
Avpipettering
Korken fjernes forsiktig
Før engangspipetten ned i i serum/plasma uten å komme nær blodcellene. Trekk opp materialet mens pipetten holdes unna blodcellene, slik at man ikke får med noen av disse.
Overfør materialet til et sekundærrør som er merket med korrekt informasjon. Sett kork på dette.
Røret med blodceller kastes.
Pakking
Ferdig sentrifugerte gelrør, usentrifugert fullblod og avpipettert serum/plasma plasseres i transportkasse, rekvisisjonen legges ved siden av.
Prøver som er frosset pakkes separat i egnet temperaturisolert beholder med fryseelementer eller tørris.
